2) *menues offrandes matérielles faites par les fidèles à une église (ce casuel servant en principe à l'entretien du clergé, des pauvres ainsi que des bâtiments ecclésiastiques)*: a) *en général*: CONCIL. Aquisgran. a. 816, B 28 p. 455,33: de -nibus que a fidelibus sanctimonialibus defruntur, decime dentur ad eorumdem sustentationem pauperum. DIPL. Zwent. 7 p. 30,23 (a. 896): ad usus pauperum et matriculariorum Sancto Privato cottidie servientium et -nes cottidie offerentium pro communi utilitate concessimus. CARTUL. Clun. I 378 p. 356 (a. 929): capellam... cum -nibus que illic devotione populorum deferuntur, ad monasterium pocius vel ad mo-

nachos... pertineat. ABBO FLOR. epist. 14 col. 441^A: iudicio episcoporum -nes ecclesie plus equis et canibus laicorum prosunt quam peregrinis, orphanis et viduis, aut restaurationi ecclesiarum. CARTUL. Saviniac. 731

- 5 p. 378 (a. 1046): -nes eorum hominum qui in circuitu ipsius manent, ad ipsam ecclesiam pertinentium. CALIXT. II concil. Later. XV col. 1364^B: -nes de sacra-tissimo... altari Beati Petri... ecclesie... a laicis auferri penitus interdicimus. CARTUL. S. Michael. Mos. 74 p. 266 (a. 1112—26): presbiter... pro -nibus ab una-quaque domo sibi bis in anno constitutis. CARTUL. Salem. 53 p. 80,26 (post 1194): -nes universas quo-modocumque fideles offerre consueverunt. CARTUL. Argent. 143 p. 118,21 (a. 1190—1202): ut... ad perficiendam domum Beate Dei Genitricis dona et -nes suas hilariter tribuant. CHRON.-CARTUL. S. Theofr. Calm. 24 p. 25 (XII s.): -nes sunt... que pro peccatis suis redimendis fideles... ecclesiis contulere, quatenus inde pauperes Dei communiter viventes sumptus necessarios habeant.

b) *offrande de pain et de vin offerte par les fidèles au prêtre qui célèbre la messe*: ORIGO Rom. V 4 t. II p. 218: populus dat -nes suas, id est panem et vinum. ib. 9,23: rediens itaque a populo pontifex accipiat -nem scolc sine vino. CAPIT. reg. Franc. II p. 234,1 § 35 (a. 895): ad missas cuilibet christiano cum -nibus est currendum. THIETM. 1,11: magnam multitudinem -nes offerentem sacerdoti coram templi foribus stanti. VITA Mathild. II 19 p. 296,7: mos quippe fuerat sancte domine, cotidie sacerdoti ad missam presentare -nem panis et vini. WOLFHER. HILD. Godeh. I 21 p. 182,22: hinc chorum ad accipiendas a congregatione -nes ingreditur. ANDR. FLOR. mirac. Bened. IV 9 p. 265: cum in... basilica missarum... agerentur sacra... omnes... cum -nibus catervatim concurrerent. CARTUL. Corbel. 27 p. 41 (a. 1191): si quas -nes ad missam illam receperit, ad manus devenient capellani. CARTUL. Hosp. S. Joh. Hier. 925 p. 586 (a. 1192): -ciones que ad manum sacerdotis venerint, scilicet panis, vini, 40 candelarum, denariorum. (v. aussi sens 7 f).